Nel margine esterno di C'' la seguente annotazione coeva: «*Ista donatio est etiam supra ad litteram*»; in quello di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «*De iudicibus Sardineo*» e «*Infra in LXXXVIII^a, c^a et usque in cxv^a de Sardinea et in CCLV^a. Item in ccxi^a notatur de eadem materia. Item in litteris papalibus in*» (nessuna indicazione).

C'' e C''' fanno parte di un gruppo di documenti (nn. 42, 379-382, 390, 395, 396, 398-403, 405, 407-414, 416, 417) così autenticati a c. 108 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascripta instrumenta conventionum, pactorum et aliorum negotiorum iudicatum Sardineo extraxi et exemplavi ex registris autenticis communis Ianue scriptis manibus diversorum notariorum sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^oCCC^ro, indictione XIII, die XX iunii».

Di questa donazione esiste un'altra redazione più completa (cfr. n. 379), dello stesso mese ed anno, alla quale intervengono in qualità di testimoni anche alcuni Genovesi. Per le osservazioni critiche relative alle due redazioni si rinvia pertanto a questo numero.

Edizione: MANNO, II, p. 225 (parziale); *Chartarum*, I, n. 468; BANCHERO, *Il Duomo*, p. 238; *Liber iurum*, I, n. 30; TOLA, I, n. 207; *Codice diplomatico*, I, n. 58.

Donatio quam Comita iudex Arvoree fecit ecclesie Beati Laurentii et comuni Ianue^a.

Anno^b dominice incarnationis M^oC^oXXXI^c, mense decembris, indictione VIII. Ego Comita, iudex Arvorensis, dono ecclesie Beati Laurentii Ianuensis^d, et comuni et [civitati^e Ianue] ecclesiam unam in planicie Arvoree que vocatur Sanctus Petrus de Claro^f, cum pertinentiis suis^g [et curie^h in eadem] planicieⁱ cum servis centum, cum duobus milibus ovium, cum bubus^j et vaccis, cum^k porcis et iumentis. Dono namque^l predictam curiam^m et ecclesiam cum aere ubi estant cum saltu, cum semita, cum pratis, campis, pascuis, gerbis, coltis et incoltis, cum

ingressibus et exitibus, cum aquis et piscationibus, cum superioribus et inferioribus, una [cum] coherenciis suis in integrum. Ab ⁿ hac die debo ego ^o qui supra Comita iudex, una cum meis ^p heredibus, defendere superscriptam ^q donationem ad utilitatem ^r ecclesie Beati Laurencii et communis civitatis Ianue ab omni homine. Iterum [dono eidem ^s] ecclesie et comuni ^t predicte civitatis medietatem montium in quibus in[veni]tur [vena argenti in] toto regno [meo cum ^u suprascri]pta defensione. Si autem ab omni homine ut superius [dictum est defendere una cum] heredibus ^v suprascriptam donationem ^w, tunc ^x in duplum eamdem donationem ^y ut supra vel ^z predicte ecclesie [et comuni re]stituamus [sicut] pro te[m]pore fuerit melio]rata aut [valuerit] / (c. 8 v.) s[ub] estimatione in consimili curia et ecclesia. Iterum dabo comuni civitatis Ianue et ^{aa} ecclesie Beati Laurentii ^{bb}, cum ac[quisiero] regnum Turris, duas curias meas proprias et duas meorum consanguineorum pro quibus mihi iuraverunt et ego iuravi Ianuensibus et dabo quartam partem montium in quibus vena argenti invenerit ^{cc} in toto regno Turris et ^{dd} nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me semel factum vel quod scriptum est sub ius iurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione subnixa. Actum in ecclesia Sancte Marie de Arrestano feliciter. Huius donacionis testes sunt Constantinus Dathem, Giddime da Serra, Comita de Mela, Turbenim de Garbia ^{ee}, Comita de Barba ^{ff}, Baresum filius Turbenim, Arçocco de Pino, Constantinus filius Petri de Lacono.